
  

VERZE ZPP.0 

Zásady přijímání 
a poskytování darů  
TIŠTĚNÝ DOKUMENT NENÍ ŘÍZENÝM VÝTISKEM  



  

VEŘEJNÉ / Tento dokument je vlastnictvím KONSIT a.s. 

KONSIT a.s., Půlkruhová 786/20, 160 00 Praha 6 / IČ: 18630197 / DIČ: CZ18630197 / Reg. MS Praha B 752 / Dat. schránka: qxretht / www.konsit.cz ZPP.0 2/5 
 

Obsah

1. Účel ............................................................................... 3 

2. Závaznost ..................................................................... 3 

3. Základní pravidla pro přijímání a poskytování darů . 3 
3.1. Zásady ............................................................................... 3 

3.1.1. Zásada poctivých úmyslů dárce ............... 3 
3.1.2. Zásada legálnosti ..................................... 3 
3.1.3. Zásada přiměřenosti ................................ 3 

3.1.4. Zásada transparentnosti........................... 3 
3.2. Kategorie darů ................................................................... 4 
3.3. Dotazy ................................................................................ 4 

4. Dary, jejichž přijímání a poskytování je povoleno bez 

nutnosti získat souhlas ............................................... 4 
4.1. Finanční limit ..................................................................... 4 
4.2. Pohoštění .......................................................................... 4 
4.3. Volnočasové akce ............................................................. 4 
4.4. Reklamní předměty ........................................................... 4 

5. Dary, jejichž přijímání a poskytování je podmínečně 

povoleno ....................................................................... 4 

6. Dary, jejichž přijímání a poskytování je zakázáno .... 5 
6.1. Dar má peněžitou formu nebo formu peněžního 

ekvivalentu ......................................................................... 5 
6.2. Dar je nevhodný – mohl by poškodit dobré jméno 

KONSIT a.s. ...................................................................... 5 
6.3. Dar, který je přijímán nebo poskytován v rozporu 

s Protikorupčním programem dárce nebo obdarovaného

 ........................................................................................... 5 
6.4. Dary veřejným činitelům ................................................... 5 

7. Související dokumenty ................................................ 5 
  



  

VEŘEJNÉ / Tento dokument je vlastnictvím KONSIT a.s. 

KONSIT a.s., Půlkruhová 786/20, 160 00 Praha 6 / IČ: 18630197 / DIČ: CZ18630197 / Reg. MS Praha B 752 / Dat. schránka: qxretht / www.konsit.cz ZPP.0 3/5 
 

1. Účel  

Tyto Zásady jsou podpůrným dokumentem Protikorupčního 

programu a Etického kodexu, který slouží k nastavení 

pravidel pro přijímání a poskytování darů zaměstnanci 

společnosti KONSIT a.s. (dále též „Společnost“ nebo 

„Zaměstnavatel“). 

2. Závaznost  

Zásady se vztahují na všechny zaměstnance 

Zaměstnavatele pracující pro Společnost na pracovní 

smlouvu, dohodu o provedení práce, dohodu o pracovní 

činnosti, osoby vykonávající u Společnosti řízenou praxi 

a dále na osoby, které na základě jiného smluvního vztahu 

zastupují Společnost v personálních záležitostech týkajících 

se náboru zaměstnanců, v jednání s jinými smluvními 

partnery, státní správou či místní samosprávou a dále též na 

řídící a kontrolní orgány Zaměstnavatele (dále též souhrnně 

jako „Zaměstnanci“). 

Tyto Zásady se nevztahují na vzájemné dary zaměstnanců 

Společnosti. 

3. Základní pravidla pro přijímání a poskytování darů 

- Dary mohou být považovány za příjem ve smyslu 

ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů, v účinném znění a jako takové tedy 

mohou být předmětem zdanění. 

- Přijetí nebo poskytnutí darů, které se řídí těmito 

Zásadami, je přípustné pouze pokud je to vhodné 

za daných okolností a zároveň je to v souladu 

s etickými zásadami dárce, potažmo 

Zaměstnavatele dárce i obdarovaného. 

- Rozhodnutí o přijetí nebo poskytnutí daru musí 

předcházet vyhodnocení toho, zda se tyto Zásady 

na dárce a obdarovaného vztahují. Pokud to není 

z pozice dárce/obdarovaného možno posoudit, 

musí přijetí nebo poskytnutí daru předcházet 

konzultace s nadřízeným. 

- Darem se rozumí předmět, pozvání na akci, 

pohoštění případně souhrn předmětů, pozvání aj. 

darovaných/přijatých dle zásad uvedených dále, 

které jsou darovány v rámci jedné příležitosti. 

Hodnota daru se posuzuje vždy jako jeho celková 

cena.  

- Před poskytnutím daru je vhodné zjistit Zásady 

přijímání darů platné pro obdarovaného a řídit se 

jimi v ustanoveních přísnějších, než která jsou 

stanovena těmito Zásadami 

- Občerstvení určené pro okamžitou konzumaci 

během obchodních jednání, obchodních schůzek 

a jiných jednání organizovaných Společností na 

náklady Společnosti není považováno za dar, 

pokud tento výdaj může být klasifikován jako 

obecný, správní nebo jiný náklad související 

s činností KONSIT a.s. 

- Pozvání na akce, školení, nebo workshopy jsou 

považovány za dar pouze v případě, že účast na 

nich je podmíněna uhrazením účastnického 

poplatku, který za vás uhradil hostitel. 

- Finanční hotovost či příspěvky jsou přípustné pouze 

jako forma sponzorského daru či charitativní 

činnosti. Jako forma daru obchodnímu partnerovi 

nebo zástupci státní správy či samosprávy je forma 

finanční hotovosti nebo příspěvku nepřípustná. 

3.1. Zásady 

3.1.1. Zásada poctivých úmyslů dárce 

- Okolnosti, předání a charakter daru mají za cíl 

výhradně budování nebo posilování obchodních 

vztahů nebo jsou projevem přízně 

- Cílem předání daru není ovlivnění obdarovaného 

a jeho objektivity při rozhodování v obchodních 

nebo personálních záležitostech 

- Nabídka daru nepřichází ve chvíli, kdy 

se obdarovaný účastní rozhodovacího procesu, 

z něhož by mohl mít zisk dárce nebo osoba s ním 

spojená 

3.1.2. Zásada legálnosti 

- Charakter daru a okolnosti jeho předání nesmí být 

v rozporu nejen s legislativou či vnitřními předpisy 

Společnosti, ale ani s dobrými mravy a zvyklostmi 

3.1.3. Zásada přiměřenosti 

- Hodnota daru nesmí být v rozporu s těmito 

Zásadami 

- K předání daru by mělo docházet sporadicky 

a mělo by mít souvislost s konkrétní příležitostí 

- Z poskytnutí/přijetí daru nelze vyvozovat jakoukoliv 

povinnost nebo závazek a ani vytvářet takové zdání 

- Není povoleno poskytovat ani přijímat takové dary, 

které by mohly 

o vyvolat rozpaky kvůli jejich hodnotě 

o pocit nutnosti oplatit gesto 

o motiv zatajit dar před kolegy a nadřízenými 

3.1.4. Zásada transparentnosti 

- Poskytování nebo přijímání darů finančního 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586


  

VEŘEJNÉ / Tento dokument je vlastnictvím KONSIT a.s. 

KONSIT a.s., Půlkruhová 786/20, 160 00 Praha 6 / IČ: 18630197 / DIČ: CZ18630197 / Reg. MS Praha B 752 / Dat. schránka: qxretht / www.konsit.cz ZPP.0 4/5 
 

charakteru bez ohledu na výši, či nefinančního 

charakteru ve výši nad 5000 Kč (sponzorských 

darů) musí být učiněno na základě darovací 

smlouvy schválené vrcholovým vedením 

Společnosti nebo jiného obdobného dokumentu 

potvrzujícího přijetí daru. 

- O poskytnutí/přijetí daru v hodnotě vyšší než 5000 

Kč bez DPH musí existovat záznam v Registru 

darů. Za nahlášení takového daru osobě 

odpovědné za evidenci odpovídá dárce/příjemce 

daru. 

3.2. Kategorie darů 

- Bez nutnosti získat souhlas – odst. 4 

- Podmínečně povolené – odst. 5 

- Zakázané – odst. 6 

3.3. Dotazy 

Dotazy týkající se přijímání nebo poskytování darů je možné 

konzultovat s právníkem Společnosti, v době jeho 

nepřítomnosti s manažerem ISŘ buď 

- Osobně v sídle Společnosti Půlkruhová 786/20, 160 

00 Praha 6,  

- Zaslat na e-mailovou adresu 

compliance@konsit.cz, nebo  

4. Dary, jejichž přijímání a poskytování je povoleno bez 

nutnosti získat souhlas 

Přijímání a poskytování darů této kategorie musí probíhat též 

vždy v souladu s těmito Zásadami 

4.1. Finanční limit 

Bez nutnosti získat souhlas (v případě přijetí daru 

dodatečný) je povoleno přijímání a poskytování darů 

v souvislosti s propagací a reklamou, budováním nebo 

posilováním obchodních vztahů nebo jsou projevem přízně, 

jejichž hodnota není vyšší než 5000 Kč bez DPH 

4.2. Pohoštění 

Pohoštění ve společnosti smluvního partnera do částky 

5000 Kč bez DPH na jednu osobu jsou přípustná pokud: 

- Mají sporadický charakter a mohou být nabízena na 

zásadě vzájemnosti 

- Pohoštění se účastní i ten, kdo pozvání předal, 

případně jeho zástupce 

- Pohoštění se neúčastnili členové rodiny (děti, 

manžel/ka, rodiče…) nebyli-li ho účastni z pozice 

Zaměstnance 

- Pohoštění pořádané Zaměstnanci se musí účastnit 

alespoň dva zástupci Společnosti, pokud není účast 

pouze jednoho představitele zdůvodněna 

objektivními okolnostmi týkajícími se obchodních 

vztahů s protistranou (obchodním partnerem nebo 

představitelem veřejné správy) 

4.3. Volnočasové akce 

Pozvání na volnočasové akce typu sportovních událostí, 

divadelních představení, koncertů nebo jiných kulturních akcí 

do hodnoty 5000 Kč bez DPH jsou přípustná při splnění 

následujícího: 

- Mají příležitostný charakter 

- Osoba nabízející lístek, nebo její zástupce, se akce 

rovněž zúčastní 

4.4. Reklamní předměty 

- Za dar se pro účely tohoto předpisu, odchylně od 

zákona 586/1992 Sb. o daních z příjmů, považují 

všechny reklamní předměty bez ohledu na jejich 

hodnotu. 

- Přípustnými reklamními dary jsou například 

propisky, kalendáře, hrnky a jiné obdobné drobné 

předměty, pokud možno, s logotypem Společnosti, 

jejichž hodnota nepřesáhne 5000 Kč bez DPH. 

- Přípustné je předávání reklamních předmětů 

v rámci setkání, které pořádá, spolupořádá, či 

jejichž je sponzorem nebo účastníkem společnost 

KONSIT a.s. (veletrhy, sportovní či charitativní 

akce), během nichž nelze identifikovat jednotlivé 

obdarované při dodržení následujících zásad 

o Účastník setkání, který je de facto 

poskytovatelem daru, je povinen 

▪ vést evidenci obsahující 

informace o druhu, počtu 

a jednotkové ceně reklamních 

předmětů určených k distribuci 

v průběhu akce 

▪ Zpracovat vyúčtování nákladů pro 

ukončení setkání (toto vyúčtování 

se nezahrne do Registru darů) 

o Hodnota reklamních darů určených pro 

tato setkání nesmí přesahovat 5000 Kč 

bez DPH. Pokud by tato podmínka nebyla 

splněna, postupuje se podle ustanovení 

odst. 5 těchto Zásad. 

5. Dary, jejichž přijímání a poskytování je podmínečně 

povoleno 

- Přijímání a poskytování darů v hodnotě vyšší než 

5000 Kč bez DPH je podmíněno: 

mailto:hana.podlesakova@konsit.cz


  

VEŘEJNÉ / Tento dokument je vlastnictvím KONSIT a.s. 

KONSIT a.s., Půlkruhová 786/20, 160 00 Praha 6 / IČ: 18630197 / DIČ: CZ18630197 / Reg. MS Praha B 752 / Dat. schránka: qxretht / www.konsit.cz ZPP.0 5/5 
 

o jejich zavedením do Registru darů, který 

vede finanční ředitel Společnosti 

o rozhodnutím nadřízeného o naložení 

s darem, které musí být uvedeno 

v Registru darů, a to ještě před samotným 

užitím nebo poskytnutím daru 

o dodržováním zásad uvedených v odst. 3 

- Za nahlášení daru osobě odpovědné za evidenci 

odpovídá dárce/příjemce daru. 

- Registru darů musí obsahovat informace o hodnotě 

daru, dále informace umožňující identifikaci dárce a 

obdarovaného a smlouvu/doklad, na základě 

kterého byl dar poskytnut/přijat 

- Přijetí a poskytování pohoštění v ceně vyšší než 

5000 Kč bez DPH na osobu vyžaduje schválení 

v režimu uvedeném výše, na základě účetních 

dokladů nebo seznamu výdajů. Pohoštění v takové 

hodnotě by měla být výjimečná. 

- Dary o hodnotě vyšší než 5000 Kč bez DPH mohou 

Zaměstnanci poskytnout výhradně v případě, kdy je 

předtím schválil přímý nadřízený  

- Dar, jehož hodnota může být podle názoru 

obdarovaného vyšší než 5000 kč bez DPH, je nutné 

odmítnout. V případě, kdy by odmítnutí mohlo dárce 

urazit, může obdarovaný přijmout. Obdarovaný 

musí tuto skutečnost neprodleně ohlásit svému 

nadřízenému, který rozhodne, jestli si obdarovaný 

může dar ponechat, nebo jej musí předat 

Společnosti za účelem využití například pro 

charitativní účely. 

- Pozvání na volnočasové akce typu sportovních 

událostí, divadelních představení, koncertů nebo 

jiných kulturních akcí v hodnotě přes 5000 Kč bez 

DPH jsou přípustná za splnění podmínek 

uvedených v odst. 4.3. 

- Poskytování nebo přijímání sponzorských darů či 

příspěvků na charitativní činnost musí být učiněno 

na základě darovací smlouvy schválené vrcholovým 

vedením Společnosti nebo jiného obdobného 

dokumentu potvrzujícího přijetí daru. 

6. Dary, jejichž přijímání a poskytování je zakázáno 

Za nepřípustné dary nejsou považovány sponzorské dary či 

příspěvky na charitativní činnost podložené darovací 

smlouvou nebo jiným obdobným dokumentem prokazujícím 

přijetí daru/příspěvku, viz výše. 

Je nepřípustné přijímat nebo poskytovat dary, které splňují 

alespoň jednu z následujících podmínek: 

6.1. Dar má peněžitou formu nebo formu peněžního 

ekvivalentu 

Příkladem mohou být dárkové karty, půjčky, podíly, akcie, 

jiné cenné papíry atp. 

6.2. Dar je nevhodný – mohl by poškodit dobré jméno 

KONSIT a.s. 

Takovými dary mohou být například dary s erotickým 

obsahem nebo sexuálním podtextem nebo by mohl mít 

z jiných důvodů negativní vliv na dobré jméno společnosti 

KONSIT a.s. nebo jakékoliv třetí osoby. 

6.3. Dar, který je přijímán nebo poskytován v rozporu 

s Protikorupčním programem dárce nebo 

obdarovaného 

Takovými dary mohou být například dary 

- U kterých okolnosti přijetí nebo poskytnutí daru 

naznačují, že protistrana očekává stejné chování 

nebo vyvolávají pocit závaznosti 

- Jejichž přijetí nebo poskytnutí může vést ke vzniku 

střetu zájmů 

- Jejichž přijetí nebo poskytnutí předchází navázání 

obchodních vztahů, pokud jeho cílem není 

představení hlavní činnosti strany, přičemž i v tomto 

případě se doporučuje mimořádná obezřetnost 

6.4. Dary veřejným činitelům 

Je nepřípustné předávat veřejným činitelům (úředním 

osobám) jakékoliv dary v souvislosti s jimi vykonávanou 

funkcí s výjimkou předmětů uvedených v odst. 4.4, odrážka 

první. 

7. Související dokumenty 

Zejména 

- Etický kodex 

- IS 1 – Příručka integrovaného systému řízení 

- IS 2 – Organizační a podpisový řád 

- IS 12 – Nakládání s osobními údaji ve společnosti 

KONSIT a.s. 

- IS 14 – Ochrana oznamovatelů 

- Politika ochrany oznamovatelů 

- Zásady pro zpracování osobních údajů společností 

KONSIT a.s. 

- RPP – Registr právních a dalších požadavků 

- Registr darů 


